

# Naturnationalpark Nørlund Plantage og Harrild Hede

Harrild Hedes Venner har været repræsenteret i den lokale projektgruppe for den planlagte naturnationalpark af undertegnede, Jan Hedegaard. Projektgruppen har bestået af 26 forskellige grupper og foreninger, som har haft mulighed for at komme med inputs, ideer og synspunkter i forhold til udvalgte emner. Tre andre fra bestyrelsen har også deltaget i projektgruppen, men som repræsentanter for andre organisationer.

Arbejdet i den lokale projektgruppe er nu afsluttet, og derfor udsender vi dette nyhedsbrev med en orientering om forløbet og den videre proces.

Bestyrelsens for Harrild Hedes Venner besluttede allerede i forbindelse med at Nørlund Plantage og Harrild Hede blev nævnt som en mulighed og senere da området blev udpeget til naturnationalpark, at foreningen skulle forholde sig neutralt til emnet. Altså fokusere på formålet med at udbrede kendskabet til både området som helhed og selve naturcenteret, men ikke tage parti for eller imod omdannelsen til naturnationalpark for størstedelen af arealet.

Naturstyrelsen Søhøjlandet inviterede til opstartsmøde den 29. juni 2022, hvor de orienterede om formålet med naturnationalparken, processen i forhold til de forskellige projektgrupper og myndighedsarbejdet, og ikke mindst hvilke præmisser projektgruppen skulle arbejde under.

I kan læse mere detaljeret om mødet i det referat og den præsentation, som Naturstyrelsen har lagt op på deres hjemmeside

[præsentation af indholdet af lokalprojektgruppens aktiviteter](#)

[referat af lokal projektgruppemøde juni 2022](#)

Efterfølgende har der været to møder i hhv. august og september og en ekskursion til Ål Plantage i oktober, hvor emner som hegnslinjer, adgangsveje og -låger, publikumsfaciliteter (parkeringspladser, shelters, toiletter, udkigssteder m.m.), formidling (vandreruter, informationer m.m.), biodiversitetstiltag og ikke mindst samspillet mellem publikum og store dyr.

Der er også udarbejdet referater fra de to efterfølgende møder, men da alt myndighedsarbejde er standset i forbindelse med folketingsvalget, så er de endnu ikke offentliggjort. Hvis arbejdet med naturnationalparken fortsætter som planlagt efter valget, så vil Naturstyrelsen Søhøjlandet fremlægge et udkast til en projektbeskrivelse inden udgangen af 2022. Den lokale projektgruppe vil blive indkaldt til en præsentation af udkastet, og vi vil kunne komme med kommentarer og inputs inden projektbeskrivelsen sendes i offentlig høring.

Naturstyrelsen har været meget lydhøre og alle inputs er blevet taget til efterretning, men de har heller ikke lagt skjul på, at det vil være umuligt at efterkomme alles ønsker eller at få alle ender til at mødes. Formålet med den lokale projektgruppes arbejde har ikke været at opnå enighed deltagerne imellem eller at komme med fælles kompromiser, men at deltagerne på vegne af deres respektive foreninger eller organisationer skulle komme med deres vigtigste inputs og synspunkter, som Naturstyrelsens medarbejdere så kan bruge i arbejdet med projektbeskrivelsen for naturnationalparken.

Harrild Hedes Venner har som sagt forholdt os neutrale og afstået fra at komme med kontroversielle inputs. Vi har dog foreslået, at et lidt større område omkring Naturcenteret holdes udenfor selve hegnet, således at arealet mellem Fasterholtvej og Holtum Å ved shelter-/lejrpladsen og til Skovlyvej uændret kan benyttes som hidtil. Vi har også tilsluttet os forslag om, at adgangsvejene bør være både nemme at betjene og tilstrækkelige i antal.

Vi forventer en øget interesse for Naturcenteret og hele området, og dermed også et øget behov for både formidling og de aktiviteter, som er omdrejningspunktet for vores forening. Derfor glæder vi os til at lægge endnu mere arbejde i at udvikle foreningen ved at skabe opmærksomhed om både naturnationalparken, men også om mulighederne i de områder, som ligger udenfor projektområdet.

Hvis I har nogen spørgsmål eller ønsker yderligere uddybning af materialet fra Naturstyrelsen, så er I naturligvis velkommen til at kontakte undertegnede. Vi vil også gerne gøre opmærksom på, at Naturstyrelsen Søhøjlandet er meget åbne overfor alle ideer, inputs eller kommentarer, så hvis man har noget på hjertet, kan vi kun på det kraftigste opfordre til, at man tager kontakt til projektleder Malene Quistgaard - for eksempel på mail: [maqui@nst.dk](mailto:maqui@nst.dk)

På vegne af Harrild Hedes Venners bestyrelse  
Jan Hedegaard